
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 

 
Servizio: 

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

DETERMINAZIONE N. TI / 60 
del  7 MAGGIO 2013  

 
 
OGGETTO: GARA N.39/2013 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ANTINCENDIO PRESIDI PASSIVI  DELL’AZIENDA 
USL DI IMOLA.  NELLE MORE ATTIVAZIONE CONVENZIONE  
INTERCENTER A SEGUITO FALLIMENTO IMPRESA 
AGGIUDICATRIA 

 
 

 
Il Direttore  

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

 
 

 
- premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 31.5.2001, in 

attuazione del principio di separazione tra funzione di indirizzo-programmazione-
controllo e funzione di gestione, è stato operato il decentramento della competenza 
all’adozione degli atti di gestione, in capo alla Dirigenza, individuando le categorie di 
atti assegnati alla competenza propria o delegata delle posizioni dirigenziali; 

 
- con le Deliberazioni n. 92 del 18.07.2005, n. 19 del 24.01.2002, n. 114 del 

23.08.2002 e n. 49 del 02.04.2003 sono state confermate le competenze proprie 
precedentemente attribuite alla Dirigenza con la citata Delibera n. 329 del 31.05.2001; 

 
- richiamata la Determinazione TI/119 del 23.11.2011 con la quale il servizio di 

“Manutenzione degli impianti e presidi antincendio dell’Azienda USL di Imola è stato 
aggiudicato al CONSORZIO ALTA TECNOLOGIA SOC. COOP. CONS, con sede in 
Ravenna – Via Buozzi 6/a per il periodo 01/12/2011 31/05/2013 avente un importo 
contrattuale di € 180.380,79 oltre a € 1.920,86 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

 
- vista la comunicazione, agli atti UOPTI con prot. n.13917 del 18/04/2013, nella 

quale lo Studio Berti Salvatori di Ravenna, nominato curatore fallimentare  inviava un 
estratto della sentenza del Tribunale Fallimentare di Ravenna nella quale si dichiara il 
fallimento del CONS. ALTA TECNOLOGIA SOC. COOP. CONS. di Ravenna a partire 
dal giorno 03/04/2013; 

 
- visto l’art. 22 del contratto stipulato con il CONS. ALTA TECNOLOGIA SOC. 

COOP. CONS. nel quale si dispone la risoluzione del contratto in caso di fallimento 
dell’Appaltatore;  

 
- richiamata la determinazione N. TI/54 del 23.04.2013 “ Risoluzione del contratto 

con il Consorzio Alta Tecnologia soc. coop. Cons. di Ravenna per il servizio di 
manutenzione degli impianti e presidi antincendio dell’Azienda USL di Imola” 



Determinazione TI N. 60 del 7 MAGGIO 2013  2 

 
- vista la richiesta preliminare di fornitura ai sensi dell'articolo 6 della 

"Convenzione per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata portierato e 
manutenzione impianti antincendio e di sicurezza e controllo accessi 3" stipulata in 
data 17/05/2011 dalla Agenzia Regionale Intercent - ER.  Trasmessa in data 
19.04.2013 al  N., 14089 di PG; 

 
- nelle more del perfezionamento dell’adesione alla citata convenzione, ritenuto 

necessario, indifferibile ed urgente dare copertura al servizio di cui in premessa, 
 
- vista la nota, agli atti della UOPTI con prot. 15106 del 29/04/2013, con la quale 

la Ditta  A&S Antincendio e Sicurezza srl - Via Gallignani 4 - Russi (RA), esecutrice per 
conto del Consorzio CAT del servizio in parola, si è dichiarata disponibile ad assumere 
la esecuzione del “Servizio di manutenzione antincendio - presidi passivi”, per il 
periodo 03/04/2013 – 30/06/2013 a fronte di un corrispettivo di € 9.995,47 compresi 
oneri per la sicurezza, (IVA 21% esclusa); 

 
- vista altresì la regolarità contributiva della medesima , come risultante dal 

DURC emesso dall’INAIL competente in data 04.042013, verificata ai sensi dell’art. 6, 
comma 3 lett. b) del DPR n.207/2010; 

 
- riscontrata la legittimità della procedura esperita dalla U.O.P.T.I. secondo 

quanto previsto dall’art. 11 del  D.Lgs 163/2006;  
 
- riscontrato altresì che non è stato possibile applicare il disposto dell’art. 140 del 

D.Lgs 163/2006, che prevede l’interpello del secondo classificato nella graduatoria dei 
partecipanti alla procedura di gara, essendo il Consorzio CAT l’unico offerente; 

 
- richiamato il regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia ai sensi dell’art. 125 del D.lvo 163/2006, approvato con deliberazione n. 125 
del 23.11.2006; 

 
- preso atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è l’Ing. 

Francesco Ferrari, responsabile del settore manutenzione presso la U.O.P.T.I.; 
 
- atteso che i rapporti contrattuali tra l’AZIENDA USL di Imola ed i terzi contraenti 

sono regolati dalle norme del C.C. in materia e che i termini di pagamento, ai sensi 
dell’art.4 comma 2, e art.5 lett. b) del D.Lgs.231/2002, come modificato dal D.Lgs 
192/2012; 

 
- preso atto che la U.O.P.T.I. ha provveduto all’attribuzione della spesa derivante 

dal presente provvedimento al Budget di riferimento; 
 
- atteso che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie di atti 

assegnati alla competenza propria del Direttore della U.O. Patrimonio e Tecnologie 
Impiantistiche,  Ing. D. Alessandro Faiello  

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di affidare in via di urgenza, per quanto indicato in premessa,  il servizio 

“Servizio di manutenzione antincendio presidi passi vi” alla Ditta  A&S Antincendio 
e Sicurezza srl - Via Gallignani 4 - Russi (RA)- c.f. 02362690394 -  per un importo  
netto di  €  9.895,47 oltre a  € 100,00 per oneri relativi alla sicurezza  per complessivi €  
9.995,47  oltre a IVA 21%, pari a € 2.099,05 per un totale contrattuale di  € 12.094,52, 
per il periodo dal 03/04/2013 al 30/06/2013; 



Determinazione TI N. 60 del 7 MAGGIO 2013  3 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, pari 

a € 12.094,52 (IVA 21% compresa), è stata  attribuita al conto di contabilità generale 
2013 -  Conto BBCI20 “altri servizi non sanitari da privati”  in riferimento al budget 33 
sotto budget 84 finanziato con Budget spesa corrente 

 
Dati di riferimento interni: 
periodo: 03/04/2013 – 30/06/2013 
codice servizio: 35 
codice centro di costo:  02 350501 1855 
codice CIG: Z4209A871D 

 
3) di dare atto che, a garanzia di trasparenza, gli estremi della presente 

Determinazione, sono pubblicati all’Albo Aziendale, per 15 giorni consecutivi, ai fini 
dell’accesso, e che, sono comunicati al Collegio Sindacale, ai fini dell’eventuale 
controllo di cui al D.Lgs. 286/1999. 
 
  

  IL DIRETTORE dell’ U.O. 
  PATRIMONIO E TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE 
  F.to Ing. Alessandro Domenico Faiello 

 


